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PROCES-VERBAL 
 

Încheiat în cadrul ședinței ordinare a Consiliului Local Gheorgheni, 
din data de 22  iunie 2023 

 

 

Ședința ordinară a Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni a fost 

convocată pentru data de 22. iunie 2023, ora 15:00, conform dispoziției 
Primarului Municipiului Gheorgheni nr. 558/2023. 

Proiectul ordinelor de zi a ședinței a fost aduse la cunoștința publică prin 

afișare la sediul și pe site-ul oficial al Municipiului Gheorgheni, respectiv a fost 

comunicat consilierilor locali și Prefectului Județului Harghita.  

Ședința a fost deschisă de către secretarul general al UAT Municipiului 
Gheorgheni, dl. Selyem-Hideg Norbert-Vencel. 

Dl. președinte Vadász Szatmári István salută pe cei prezenți în sala de 

ședință, respectiv pe dl. primar Csergő Tibor, pe domnii consilieri și pe 

reprezentanții mass-media, și îl roagă pe dl. Selyem-Hideg Norbert-Vencel, 

secretar general al UAT Municipiului Gheorgheni să facă prezența 
consilierilor locali.  

Dl. Selyem-Hideg Norbert-Vencel, secretar general al UAT Municipiul 

Gheorgheni informează plenul cu privire la prezența: din totalul de 17 consilieri 

sunt prezenți 15 consilieri, ședința este legal constituită.  

Au fost prezenți: dl. primar Csergő Tibor, dl. secretar Selyem-Hideg 
Norbert-Vencel, dl. cons. Bajkó Laszló, Dl. cons. Vadász-Szatmári István - în 

calitate de președinte a ședinței, dl. cons. Benedek Csaba, dna. cons. Barabás 
Orsolya, dl. cons. Csavar Gábor, dl. cons. Kulcsár László, dl. cons. Csergő Ottó, 

Dl. cons. Keresztes Zsombor, dl. cons. Kémenes László, dl. cons. Mayer Róbert, 

dl. cons. Antal Szabolcs, dl. cons. Málnási Huba, dl. cons. Candrea Ștefan, dl. 
viceprimar Len Emil-Balázs.  

Se trece la ordinea de zi, se propune la vot și se votează cele 25 puncte de 
pe ordinea de zi cu 15 voturi în unanimitate pentru.  

 

Ședința începe la ora 15:03 
 
Se votează pentru ordinea de zi cu 15 voturi în unanimitate.  

 
Se suplimentează ordinea de zi cu încă 3 puncte care necesită votul 

consilierilor, astfel:  
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1) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat 

al obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de alimentare cu 

apă în Municipiul Gheorgheni, județul Harghita” 
 

2) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat 

al obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de canalizare 

menajeră în Municipiul Gheorgheni, județul Harghita” 
  

3) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat 

al obiectivului de investiție “Reabilitarea, modernizarea și dotarea 
Ambulatoriului de specialitate din Municipiul Gheorgheni” 

 

La propunerea domnului primar Cserő Tibor-András se scoate proiectul 
de hotărâre de pe punctul 18 a ordinii de zi.  

  
Se votează ordinea de zi modificată  cu 15 voturi în unanimitate.  
 

Totodată se suplimentează punctul 24 privind informare/dezbatere cu 
următoarele:  

 
c) suplimentarea bugetului Clubului Sportiv Gheorgheni Városi 
Sportklub Gyergyó – VSK Gyergyó; 

d)  convocator nr. 30/19.06.2023 adunarea generală a asociaților 

societății Monturist SRL pentru data de 05.07.2023. 
 

Punctele de pe ordinea de zi pentru aprobare și dezbatere sunt 
următoarele:  

 

1) Aprobarea proceselor-verbale ale ședințelor Consiliului Local al Municipiului 
Gheorgheni din data de: 23 martie 2023, 20 aprilie 2023  – ședințe ordinare;  26 

mai 2023, 12 iunie 2023, 13 iunie 2023 – ședințe extraordinare, 
 

Se supune la vot aprobarea proceselor-verbale, care se acceptă cu 15 voturi in 

unanimitate. 
 

2) Proiect de hotărâre privind alegerea președintelui de şedinţă al Consiliului 

Local al Municipiului Gheorgheni, pe luna iulie 2023, 
 

Se supune la vot punctul 2 de pe ordinea de zi, și se votează cu 15 puncte în 
unanimitate.  

 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 108/2023 privind alegerea președintelui 

de ședință al Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni, pe luna iulie 2023. 
 

3) Proiect de hotărâre pentru modificarea H.C.L.nr.183/2020, privind 
organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului 
Gheorgheni, 

 
Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 3 de pe ordinea de zi, Dl. consilier Candrea Ștefan ocupă locul dnei 

Doboș Cornelia, devenind membru și secretar a comisiei speciale cu nr. 4. 

Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot punctul 3 de pe 

ordinea de zi, și se votează cu 15 voturi în unanimitate.  
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S-a adoptat Hotărârea cu nr. 109/2023 privind modificarea H.C.L. nr. 

183/2020, privind organizarea comisiilor de specialitate ale Consiliului local al 

Municipiului Gheorgheni,  
 

4) Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației cadastrale de alipire a 
unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului Gheorgheni, înscrise în 
cărțile funciare nr.: 57013  și 57011 Gheorgheni, 

 

Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 4 de pe ordinea de zi, nu are nimeni întrebări sau observații, se 

supune la vot și se votează cu 15 voturi în unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 110/2023 aprobarea Documentației 

cadastrale de alipire a unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului 

Gheorgheni, înscrise în cărțile funciare nr.: 57013  și 57011 Gheorgheni, 
 

5) Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației cadastrale de alipire a 
unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului Gheorgheni, înscrise în 
cărțile funciare nr.: 61838, 61822, 61820 și  61842 Gheorgheni,   

 

Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 5 de pe ordinea de zi, nu are nimeni întrebări sau observații, se 

supune la vot și se votează cu 15 voturi în unanimitate.  
 

S-a adoptat Hotărârea nr. 111/2023 privind aprobarea Documentației 
cadastrale de alipire a unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului 

Gheorgheni, înscrise în cărțile funciare nr.: 61838, 61822, 61820 și  61842 
Gheorgheni. 

 

6)  Proiect de hotărâre privind însușirea documentațiilor cadastrale ale unor 
imobile, „puncte de colectare deșeuri”, din municipiul Gheorgheni, județul 
Harghita, în vederea intabulării în cărțile funciare a dreptului de proprietate 
publică a municipiului Gheorgheni, 

  

Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 6 de pe ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se 

supune la vot și se votează cu 15 voturi în unanimitate.  
  

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 112/2023 privind însușirea 

documentațiilor cadastrale ale unor imobile, „puncte de colectare deșeuri”, din 

municipiul Gheorgheni, județul Harghita, în vederea intabulării în cărțile 
funciare a dreptului de proprietate publică a municipiului Gheorgheni, 

 
7) Proiect de hotărâre privind darea în administrare către Spitalul Municipal 
Gheorgheni a unor spații din imobilul situat în  municipiul Gheorgheni, 

bulevardul Lacu Roșu nr.7, județul Harghita, aflat în domeniul public al U.A.T. 
Municipiul Gheorgheni, precum și abrogarea unor articole din H.C.L. nr.11/2023, 

  

Dl. viceprimar Len Emil-Balázs, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 7 de pe ordinea de zi. Preia cuvântul și dl. primar Csergő Tibor-András, 
cine completează prezentarea cu detaliile proiectului de hotărâre. Nu are 
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nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se votează cu 15 voturi în 
unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 113/2023 privind darea în administrare 

către Spitalul Municipal Gheorgheni a unor spații din imobilul situat în  

municipiul Gheorgheni, bulevardul Lacu Roșu nr.7, județul Harghita, aflat în 

domeniul public al U.A.T. Municipiul Gheorgheni, precum și abrogarea unor 
articole din H.C.L. nr.11/2023. 

 
8) Proiect de hotărâre privind atestarea Inventarului bunurilor care aparţin 
domeniului public al Municipiului Gheorgheni, județul Harghita, 

 
Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 8 de pe ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se 

supune la vot punctul 8 de pe ordinea de zi, și se votează cu 15 voturi în 
unanimitate.  

 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 114/2023 privind atestarea Inventarului 

bunurilor care aparţin domeniului public al Municipiului Gheorgheni, județul 
Harghita. 

 

9) Proiect de hotărâre privind darea în folosință gratuită către Asociația 

Națională a Cadrelor Militare în rezervă și în retragere din Ministerul Afacerilor 
Interne – Filiala „Octavian C. Tăslăuanu„ Harghita – a unui spațiu din imobilul 
situat pe strada Carpați nr.8, aflat în domeniul public al U.A.T. Municipiul 
Gheorgheni, 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 9 de pe 
ordinea de zi.  

 
Dl. consilier Bajkó László întreabă, ce înseamnă exact termenul de 

interes public, și cere dovada acestui interes public. Totodată, dl. cons. Málnási 
Huba-István pune o întrebare legată de posibila contravaloare. Dl. Páka Hunor, 

șef birou a biroului juridic precizează, că există un decret guvernamental, care 

asigură dreptul de folosință cu titlu gratuit a bunurilor de proprietate publică 

asociațiilor de interes public.  

Dl. cons. Tusa Szilárd reamintește faptul, că în anul 2022 Alinața 

Maghiară din Transilvania a solicitat un imobil pentru sediul Alianței de la 
Primărie. Dl. primar Csergő Tibor-András răspunde, că există mai multe cereri 

depuse, de ex. unul contrasemnat de către dl. consilier Tusa Szilárd, încă unul 
de către dl. Czink Attila, dar nu este specificat în cerere, dacă acesta a fost 

depus de către filiala locală, județeană sau națională. Totodată specifică, că în 

momentul depunerii cererilor susnumite, Alianța nu a fost încă înregistrată. Dl. 
cons. Málnási Huba-István întreabă, dacă s-a dat orice fel de răspuns referitor 
acestei cereri. Dl. primar răspunde, că responsabilitatea intră în domeniul 

Patrimoniului. Dl. Kodácz Zoltán, șef serviciu a Serviciului Juridic, Contencios 
Administrativ răspunde, că când s-a preluat în luna iunie a anului 2022 
departamentul de Patrimoniu de către Compartimentul Juridic, Contencios 

Administrativ și Asociația de Proprietari, nu au găsit înregistrată nici o cerere 

în legătură cu subiectul sus-menționat, iar înainte de preluarea 

compartimentului, Patrimoniul era subordonat Direcției Economice.  
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Nu mai are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot punctul 9 de 

pe ordinea de zi, și este votată cu 14 voturi cu o reținere, a domnului cons. 
Vadász-Szatmári István.  
 

 S-a adoptat Hotărârea cu nr. 115/2023 privind darea în folosință 

gratuită către Asociația Națională a Cadrelor Militare în rezervă și în retragere 
din Ministerul Afacerilor Interne – Filiala „Octavian C. Tăslăuanu„ Harghita – a 

unui spațiu din imobilul situat pe strada Carpați nr.8, aflat în domeniul public 
al U.A.T. Municipiul Gheorgheni, 

 

10) Proiect de hotărâre privind însușirea Documentației tehnice cadastrale de 
actualizare a datelor de carte funciară pentru imobilul situat pe strada Carpați 
nr.7, din municipiul Gheorgheni, județul Harghita,  

 

Dl. cons. Antal Szabolcs părăsește sala la ora 15:26.     
       

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 10 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 14 voturi în 
unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 116/2023 privind însușirea 

Documentației tehnice cadastrale de actualizare a datelor de carte funciară 

pentru imobilul situat pe strada Carpați nr.7, din municipiul Gheorgheni, 

județul Harghita 
 

11) Proiect de hotărâre privind clasificarea unui drum neclasificat ca drum de 

interes local din municipiul Gheorgheni, județul Harghita,  
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 11 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 14 voturi în 
unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 117/2023 privind clasificarea unui drum 

neclasificat ca drum de interes local din municipiul Gheorgheni, județul 
Harghita. 

 

12) Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației cadastrale de dezlipire 
a unui imobil aflat în domeniul public al Municipiului Gheorgheni, înscris în 
cartea funciară  nr. 57646 Gheorgheni, 
 
15:28 - Dl. Cons. Antal Szabolcs revine în sala de ședință. Dl. cons. Benedek 

Csaba părăsește sala.  
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 12 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 14 voturi în 
unanimitate.  

 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 118/2023 privind aprobarea 

Documentației cadastrale de dezlipire a unui imobil aflat în domeniul public al 
Municipiului Gheorgheni, înscris în cartea funciară  nr. 57646 Gheorgheni.  
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13) Proiect de hotărâre privind aprobarea Documentației cadastrale de alipire a 
unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului Gheorgheni, înscrise în 
cărțile funciare nr.: 50641, 50640, 50639 Gheorgheni 
 

15:30 – Dl. cons. Benedek Csaba revine în sala de ședință.  
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 13 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 15 voturi în 

unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 119/2023 privind aprobarea Documentației 
cadastrale de alipire a unor imobile aflate în domeniul public al Municipiului 

Gheorgheni, înscrise în cărțile funciare nr.: 50641, 50640, 50639 Gheorgheni. 
 
14)  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Gheorgheni nr.80/2023, privind acordarea dreptului de uz și 
servitute cu titlu gratuit și acces la utilitățile publice către Societatea de 
Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud S.A. – Sucursala de Distribuţie a 
Energiei Electrice Harghita –  asupra unor terenuri  aflate în domeniul public al 
Municipiului Gheorgheni 
 

15.35: Dl. cons. Benedek Csaba părăsește sala de ședință.  
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 14 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 14 voturi în 
unanimitate. 

 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 120/2023 privind modificarea Hotărârii 
Consiliului Local al Municipiului Gheorgheni nr.80/2023, privind acordarea 

dreptului de uz și servitute cu titlu gratuit și acces la utilitățile publice către 

Societatea de Distribuție a Energiei Electrice Transilvania Sud S.A. – Sucursala 
de Distribuţie a Energiei Electrice Harghita –  asupra unor terenuri  aflate în 
domeniul public al Municipiului Gheorgheni. 

 
15) Proiect de hotărâre privind reactualizarea Devizului general la Studiul de 
fezabilitate privind „Modernizarea sistemului de alimentare cu energie termică a  
Municipiului Gheorgheni” , aprobat prin HCL nr. 54/2020, actualizat prin H.C.L. 
nr.27/2022, 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 15 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se votează cu 14 voturi în 
unanimitate. 

 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 121/2023 privind reactualizarea Devizului 

general la Studiul de fezabilitate privind „Modernizarea sistemului de 
alimentare cu energie termică a  Municipiului Gheorgheni” , aprobat prin HCL 
nr. 54/2020, actualizat prin H.C.L. nr.27/2022. 

 
16) Proiect de hotărâre privind aprobarea Criteriilor pentru stabilirea ordinii de 

prioritate în soluționarea cererilor de locuințe şi în repartizarea locuințelor pentru 
tineri, destinate închirierii în Municipiul Gheorgheni 
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Dl. viceprimar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 16 de pe 
ordinea de zi.  

 
Dl. cons. Kémenes László pune întrebarea, cum se procedează în caz de 

egalitate de punctaje.  

Dl. Gáll Gyula, șef serviciu al Serviciului de Administrare a Pieței, Parcare 

și de Monitorizare a Utilităților Publice răspunde, că criteriile și regulamentul 

sunt controlate de legislație, și în caz de egalitate, se ia în considerare 

vechimea.  

Dna. cons. Barabás Orsolya pune întrebarea, câte cereri sunt depuse și 
câte locuințe sunt goale în momentul de față. 

Dl. Gáll Gyula răspunde, că sunt 4 locuințe goale și 71 de cereri depuse.  

Dl. Kulcsár László se interesează despre starea locuințelor sociale.  

Dl. primar Csergő Tibor-András, și dl. Gáll Gyula atrage atenția, că este o 

diferență între locuinșele ANL și cele sociale, există 3 tipuri de locuințe: ANL, 

sociale și cu destinația de locuință din fondul locativ. Totodată, au început 

pregătirile și pentru predarea locuințelor sociale, sunt gata renovate, mai este 

nevoie de instalarea rețelei electrice. Pentru finisarea lucrărilor mai sunt nevoie 
de fonduri de zeci de mii de lei.  

Dl. consilier Málnási Huba-István propune, dacă este posibil să se 

transfere bani din buget pentru terminarea lucrărilor, în favoarea predării cu 

termen cât mai curând posibil spre folosire a locuințelor sociale.  

Dl. consilier Bajkó László se interesează unde aparțin, a cărui 

departament locuințele sociale. Dl. primar Csergő Tibor-András, dl. Kodácz 

Zoltán și dl. Gáll Gyula specifică, că aparțin Compartimentului de 

Administrarea Pieței și Parcare, și că au fost preluate în anul în anul 2016 de 

către oraș cu recepție.  

Dl. consilier Bajkó László anunță, că va solicita aceste înregistrări pentru 
studiere.  

Dl. consilier Csergő Ottó se interesează după numerele locuințelor sociale. 

Dl. Gáll Gyula rărpunde, că numărul total a locuințelor sociale este de 

124, din cele mai vechi construite sunt goale 2, iar din cele noi 42.  
 

Nu mai are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot punctul 16 

de pe ordinea de zi și se votează cu 14 voturi în unanimitate. 

 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 122/2023 privind aprobarea Criteriilor pentru 

stabilirea ordinii de prioritate în soluționarea cererilor de locuințe şi în 

repartizarea locuințelor pentru tineri, destinate închirierii în Municipiul 

Gheorgheni. 
 

17) Proiect de hotărâre privind stabilirea ariei  compartimentului de incendiu al 
clădirii Patinoarului Artificial, situată în municipiul Gheorgheni str. Stadionului 
nr. 11, județul Harghita 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 17 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se 
votează cu 14 voturi în unanimitate. 

 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 123/2023 privind stabilirea ariei  
compartimentului de incendiu al clădirii Patinoarului Artificial, situată în 

municipiul Gheorgheni str. Stadionului nr. 11, județul Harghita. 
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19) Proiect de hotărâre privind aprobarea situaţiei financiare a Societății 
Vitalissima S.R.L. din Gheorgheni, aferente exercițiului financiar  pe anul 2022, 
 

Dl. viceprimar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 19 de pe 

ordinea de zi.  
Dl. primar Csergő Tibor-András propune o modificare cu desemnarea unei 

delegații din rândur consilierilor menite să accepte și dânșii balanța societății 
Vitalissima, și propune ca membrii pe domnii consilieri Máyer Róbert, Kulcsár 

László și Antal Szabolcs.  
Dl. Selyem-Hideg Norbert-Vencel, secretar general UAT prezintă posibila 

structură modificată a proiectului de hotărâre pe baza amendamentului 

formulat de către domnul primar Csergő Tibor, și explică cadrul legislativ din 
jurul acestuia.  

Dl. consilier Bajkó László propune scoaterea proiectului de hotărâre de pe 

ordinea de zi, întrucât amendamentul propus conține prea multe modificări.  

Dl. consilier Keresztes Zsombor propune votarea pe secții a proiectului de 
hotărâre în felul următor: 

 
În prima parte se propune la vot amendamentul, care este votat de o 

persoană, dl. viceprimar Len Emil-Balázs, și 12 abțineri. Amendamentul nu 
este aprobat.  

În a doua parte se propune la vot proiectul de hotărâre de pe punctul 19 a 

ordinii de zi, care se votează cu 6 voturi pentru și 8 abțineri, a domnilor 
consilieri Bajkó László, Len Emil-Balázs, Vadász-Szatmári István, Málnási 

Huba-István, Tusa Szilárd, Antal Szabolcs, Kémenes László și Candrea Ștefan. 
Proiectul de hotărâre nu este aprobat.  

 

20) Proiect de hotărâre pentru actualizarea Devizului general la investiția„ 
Reconfigurarea infrastructurii urbane în Municipiul Gheorgheni”, aprobat prin 
H.C.L. nr. 34/2020, cu modificarea ulterioară, 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 20 de pe 
ordinea de zi.  

  

Se poartă diverse discuții între domnii consilieri Bajkó László, Benedek Csaba, 

Kulcsár László și domnul primar Csergő Tibor-András în legătură cu detaliile 

devizului general al investiției, respectuv despre strarea lucrărilor și verificarea 

lucrărilor în curs, și a străzilor cuprinse în proiect. Dl. primar subliniază 

faptul, că scopul proiectului este de a obișnui oamenii cu bicicleta și cu mersul 
pe jos.  
 

Nu mai are nimeni întrebări sau observații. Se propune la vot punctul 20 

de pe ordinea de zi, și se votează cu 15 voturi în unanimitate.  
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 124/2023 pentru actualizarea Devizului general 

la investiția„ Reconfigurarea infrastructurii urbane în Municipiul Gheorgheni”, 

aprobat prin H.C.L. nr. 34/2020, cu modificarea ulterioară. 
 

21) Proiect de hotărâre privind restricționarea circulaţiei rutiere pe unor segmente  

de drumuri publice cu ocazia desfășurării Festivalului de Muzică Religioasă 
„FeltöltŐ”  
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Dl. primar Csergő Tibor-András, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 
punctul 21 de pe ordinea de zi.  

 

Doamna consilier Barabás Orsolya atrage atenția, că festivalul începe 

peste o săptămână, și întreabă, dacă au fost plătite sumele separate pentru 
acest eveniment.  

Dl. primar răspunde, că la primărie încă nu s-a depus nici un program 

legat de evenimentele festivalului de către organizatori, și că sumele se vor 

achita numai după finalizarea festivalului.  

Domnul și doamna consilier Barabás Orsolya, respectiv Bajkó László atrag 

atenția, că cheltuielile unor programe din cadrul Festivalului de muzică trebuie 

achitate în prealabil, și roagă achitarea sumelor separate pentru acest proiect.  
 

Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se votează cu 
15 voturi în unanimitate. 
 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 125/2023 privind restricționarea circulaţiei 

rutiere pe unor segmente  de drumuri publice cu ocazia desfășurării 
Festivalului de Muzică Religioasă „FeltöltŐ”. 
 

22) Proiect de hotărâre privind aprobarea recalculării chiriei la locuințele din 
blocurile ANL, situate în municipiul Gheorgheni, cart. Florilor bl. 47 și bl. 48, 
județul Harghita, 
 

Dl. viceprimar Len Emil-Balázs, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt 

punctul 22 de pe ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se 

supune la vot și se votează cu 15 voturi în unanimitate. 
 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 126/2023 privind aprobarea recalculării chiriei 

la locuințele din blocurile ANL, situate în municipiul Gheorgheni, cart. Florilor 

bl. 47 și bl. 48, județul Harghita. 
 
23) Proiect de hotărâre privind modificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 
Municipiului Gheorgheni, pe anul 2023, 

 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă detaliile proiectului de hotărâre 
de pe punctul 23 a ordinii de zi.  

Banii intrați de la stat vor fi repartizați pentru repararea străzilor, la 

contribuția proprie a proiectelor PNRL, respectiv la completarea cheltuielilor 

modificate recent la indemnizația de hrană a polițiștilor. 200 de mii de lei este 
separat pentru cheltuielile problemei apei pluviale,  care intră în domeniul 

cheltuielilor separate pentru reparația străzilor.  

Dl. consilier Málnási Huba-István atrage atenția, că pentru reasfaltarea 

străzilor, respectiv pentru umplarea gropilor nu sunt suficienți bani în buget. 

Domnii conilieri sunt de acord, și se constată, că anul trecut nu s-au realizat 

lucrări de asfaltare în oraș. Dl. viceprimar Len Emil-Balázs precizează, că la 

momentul de față în buget există 66 de mii de lei pentru asfaltare. Domnii 

consilier consideră, că această sumă este foarte mică, și că ar trebui 

completată. Doamna consilier Barabás Orsolya s domnul consilier Málnási 
Huba-István pun întrebarea, ce acoperă suma de 23 mii de lei pentru 

comisioane. Dna. directoare Fülöp Katalin și domnul Selyem-Hideg Norbert-
Vencel, secretar general UAT explică cadul legislativ, respectiv că este vorba de 
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o sumă separată pentru comisiile de specialitate pentru examinarea candidații 
la diversele posturi de conducere scoase la concurs.  

Dl. consilier Kulcsár László propune o modificare a proiectului de hotărâre 

pentru majorarea sumelor pentru asfaltarea și întreținerea străzilor. Se 

propune o pauză de 10 minute pentru clarificarea situației între consilieri și 
direcția economică, respectiv pentru explicarea cadrului legislativ în legătură 
cu modificarea propusă.  

Se acordă o pauză de 10 minute în intervalul de 16:33-16:43.  

Dl. consilier Kulcsár László renunță la amendament.  
 
Dl. consilier Málnási Huba-István propune, că la modificarea bugetului de 

venituri și cheltuilei din luna iulie să se introducă o sumă de cca, 6-7 sute de 

mii pentru asfaltare. 
 

Nu mai are nimeni întrebări sau observații, de propune la vot proiectul de 

hotărâre de pe punctul 23 a ordinii de zi, și se acceptă cu 12 voturi și o 

reșinere, a doamnei consilier Barabás Orsolya.  
 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 127/2023 privind modificarea bugetului de 
venituri şi cheltuieli al Municipiului Gheorgheni, pe anul 2023. 

 
24) Probleme pentru dezbatere/informare: 

 a) Oferta de vânzare, teren intravilan 3500 mp – nr. inreg. 9448/2023 
 

Dl. primar prezintă pe scurt problema, și oferta de vânzare. 
 

Dl. cons. Máyer Róbert părăsește sala la ora 16:55 
 
 b) Completarea Raportului de activitate pe anul 2022 al Spitalului 

Municipal Gheorgheni – nr. înreg.9867/2023 
 

 c) suplimentarea bugetului Clubului Sportiv Gheorgheni Városi 
Sportklub Gyergyó – VSK Gyergyó; 
 

d)  convocator nr. 30/19.06.2023 adunarea generală a asociaților 

societății Monturist SRL pentru data de 03.07.2023 
 

nu are nimeni întrebări sau observații. Se trece la punctul următor de pe 
ordinea de zi.  

 
 

25) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat al 
obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de alimentare cu apă în 
Municipiul Gheorgheni, județul Harghita” 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 25 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se 
votează cu 13 voturi în unanimitate. 

 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 128/2023 privind aprobarea Devizului general 

actualizat al obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de 

alimentare cu apă în Municipiul Gheorgheni, județul Harghita”. 
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26) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat al 
obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de canalizare menajeră 
în Municipiul Gheorgheni, județul Harghita” 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 26 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se 
votează cu 13 voturi în unanimitate. 

 

S-a adoptat Hotărârea cu nr. 129/2023 privind aprobarea Devizului general 

actualizat al obiectivului de investiție “Extindere și modernizare rețea de 

canalizare menajeră în Municipiul Gheorgheni, județul Harghita”. 
 

27) Proiect de hotărâre privind aprobarea Devizului general actualizat al 
obiectivului de investiție “Reabilitarea, modernizarea și dotarea Ambulatoriului 

de specialitate din Municipiul Gheorgheni” 
 

Dl. primar, inițiatorul proiectului prezintă pe scurt punctul 27 de pe 

ordinea de zi. Nu are nimeni întrebări sau observații, se supune la vot și se 

votează cu 13 voturi în unanimitate. 
 
S-a adoptat Hotărârea cu nr. 130/2023 privind aprobarea Devizului 

general actualizat al obiectivului de investiție “Reabilitarea, modernizarea și 
dotarea Ambulatoriului de specialitate din Municipiul Gheorgheni”. 
 

28) Întrebări și interpelări, 
 
Dl. activist civil Árus Zsolt vine cu 2 propuneri în legătură cu problema 

steagurilor. Prima propunere constă în schimbarea locurilor/pozițiilor a celor 2 

steaguri, steagul orașului să fie mutat la Casa de Cultură, iar steagul secuiesc 
să fie mutat în incinta Primăriei. O altă posibilitate ar fi depunerea unei 

plângeri la Curtea Europeană a Drepturilor Omului, și a adus ca exemplu 

comuna Remetea, unde s-a depus o plângere penală de grup cu mai mulți 
participanți, și propune să procedează și domnii consilieri a Municipiului 
Gheorgheni lafel, adică să formuleze o plângere de gup în loc de o plângere 

individuală. A explicat, că drepturile orașului au fost încălcate pe 2 căi diferite, 

a fost încălcată dreptul de libera exprimare și dreptul la tratament egal.  
 
Dl.consilier Vadász-Szatmári István subliniază faptul, că aceste probleme 

trebuie dezbătute în prealabil la nivelul fiecărui partid aparte, decizie comună 

nu se poate lua în momentul de față.  
 

Dl. consilier Benedek Csaba roagă pregătirea/emiterea evaluării anuale a 
doamnei manager de spital.  
 

Domnii consilieri Málnási Huba-István, Keresztes Zsombor, Kémenes László, 

Csergő Ottó, și Kulcsár László se interesează și poartă diverse discuții despre 

starea construcției unor drumuri destinate transfortului rutier de mărfuri, 

închiderea circulației pe diferitele drumuri din cauza lucrărilor în execuție, 

despre starea lucrărilor de execuție de pe străzile Pompierilor, Kossuth Lajos, 

Stejarului, Selyem, șamd. Dl. primar răspunde, că lucrările sunt în execuție, 

dar ritmul lor depinde de multe circumstanțe. Lucrările de reparații ale unelor 

străzi vor fi încadrate în programul Saligny. Își exprimă peocuperea și pentru 
starea corpurilor de canale, care ar trebui ridicate pentru a preveni eventualele 
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accidente. Dl. consilier Vadász-Szatmári István se interesează, dacă lipsa unui 

arhitect-șef nu influențează în mod negativ lucrările în execuție? 

Dl. primar Csergő Tibor-András răspunde, că lucrările în execuție, care au fost 

sub responsabilitatea dl.-eu arhitect șef acum sunt sub controlul 

compartimentului de urbanism, amenajarea teritoriului, și disciplina în 

construcții. 
 
 

Nu mai are nimeni întrebări sau observații, ședința de închide la ora 17:18.  
 

 
 

 
 
 

 

PREȘEDINTELE ȘEDINȚEI,      SECRETARUL GENERAL AL UAT, 
Vadász Szatmári István      Selyem-Hideg Norbert-Vencel 
 
 
       
 
 
        Întocmit: Rusu Rowenna 


